420. Ad 5<sup>m</sup>, Resp. postremam hanc difficultatem ad receptas Protestantium strophas atque calumnias esse referendam. Ecclesia enim Romana seu catholica adeo non deprimit Scripturas, ut iis in omnibus utatur, easque perpetuo commendet, eas sola integras servaverit, illarum editionem, quoad ejus fieri poterat, absolutissimam ediderit, damnaveritque Protestantes eas mutilare volentes. Verum non est, cur putida hæc prolixius persequamur (1). Illud dumtaxat animadvertimus, adversarium inconstantiam suam patefacere, dum agnoscit, erga antiquitatem profitendum esse reverentiæ et grati animi sensum, cum tamen juxta ipsum antiquitas in causa extiterit errorum omnium *tenebricosi papismi*. Quomodo hæc inter se componantur, ipse viderit.

421. Dices : Saltem in dubio de vero Scripturarum sensu, satis erit confugere ad *analogiam fidei*, quin necesse sit ad Traditionem recurrere.

422. Resp. *Dist.* Quando fides certo sancita est a legitima Ecclesiæ auctoritate, *trans.* vel *conc.*; quamdiu ista incerta est ac fluctuat, *neg.* Catholici non abnuunt confugere ad analogiam fidei, cum de obscuro aliquo agitur Scripturæ textu, ad eum nempe exponendum juxta certam normam illam, quam ab Ecclesiæ habent auctoritate. Verum Protestantes ad illam se recipere

*poribus servatum fuit strictum orthodoxiæ depositum*, pag. 174. Id que exemplis Ambrosii, Gregorii Naziaz., Athanasii, Hilarii, cæterorum Patrum confirmat, sed præsertim testimonio Lirinensis, cujus per plures paginas verba luculentissima profert, ac summis laudibus extollit. Sed hæc nimis jam sunt ad inanes Shuttleworthii ictus retundendos.

(1) Discrimen ingens inter venerationem, quam quovis tempore Catholici erga Scripturam sacram professi sunt, et sentiendi rationem seu potius contemptum, quem pariter quovis tempore circa eandem hæretici tenuerunt,

fuse persequitur doctus P. Cherubinus a S. Joseph, in *Dissertat. proœmiali sui Apparatus biblici, Digressio secunda, in qua agitur de ignorantia Scripturæ, quam catholicis objicere solent hæretici nostri*, sect. 1 et seqq. et art. 12, *Hæreticorum contemptus circa sac. Scripturam*; incipit porro a Simone mago omnium hæreticorum parente, et prolatis semper documentis, rem continenter ducit ad Lutherum, Calvinum atque utriusque asseclas usque ad ætatem suam. Capax porro esset hoc argumentum magni supplementi. Cfr. P. Cherubinus, tom. 1, pag. 125 et seqq. et pag. 229 et seqq.

non possunt, tum quia 1<sup>o</sup> nunquam inter eos convenit de communi aliqua fidei professione, neque ex eorum principio convenire unquam poterunt; tum quia 2<sup>o</sup> secta quælibet ad fidem illam peculiarem confugeret, quam sectatur, adeoque Anabaptistæ ex. gr. Sociniani, Methodistæ, Quackeri, etc. ex hoc principio Scripturas exponerent cohærenter ad suos errores; tum denique 3<sup>o</sup> quia nec individua singula Protestantium semper consistunt in eadem fidei professione, cum hodie abjiciant, quod hesternæ die fide tenuerunt. Ita enim necessario fert indoles negativa protestantismi (1).

## CAPUT II.

DE MEDIIS GENERALIBUS, QUIBUS TRANSMISSA EST PRIMITIVA DOGMATICA TRADITIO, QUIBUSQUE TUTO COGNOSCI POTEST.

423. Jam ab ipso hujus sectionis initio animadvertimus, haud esse permiscendam Traditionem dogmaticam, de qua agimus, seu potius hujusmodi Traditionis objectum, cum mediis, per quæ istud ad nos pervenit, aut quibus pervenisse nobis innotescit. Fieri enim potest, ut Traditio quidem viva voce transmissa fuerit, nec tamen integra ad nos usque promanaverit, pluribus saltem erroribus commaculata, uti reipsa Traditionis osiores affirmant, quod paulo ante vidimus. Operæ pretium exigit, ut postremum hoc effugium adversariis eripiamus.

424. Jam vero inter hæc media alia sunt generalia, alia vero particularia, seu quæ peculiaribus documentis ostendunt, quid

(1) In quo Protestantes plane cum antiquis illis hæreticis conveniunt, de quibus sic scribit S. Irenæus, *Cont. hæres.* lib. v, cap. 20: *Et Ecclesiæ quidem prædicatio vera et firma, apud quam una et eadem salutis via in universo mundo ostenditur... Qui relinquunt præconium Ecclesiæ, imperitiam sanctorum Presbyterorum ar-*

*guunt... Tales sunt autem omnes hæretici, qui se plus aliquid præter veritatem invenire putant; sequentes ea, quæ prædicta sunt, varie, et multiformiter, et imbecille facientes iter, de iisdem non semper easdem sententias habentes, velut cæci a cæcis circumducuntur. Ita bonus Pater.*

Ecclesia quovis tempore crediderit. De prioribus in hoc capite, de posterioribus in sequenti agemus.

425. Inter media, quæ generalia nuncupavimus, publicum ac perenne Ecclesiæ magisterium recensemus, acta Conciliorum præsertim œcumenicorum, acta item Martyrum, sacram Liturgiam, Ecclesiæ praxim in Sacramentorum administratione atque in cultu religioso, nec non scripta Patrum, deinde vero scholasticorum antiquiorum, recentiorumque theologorum doctrinam, insuper ipsorum hæreticorum, historiam denique ecclesiasticam. Unumquodque ex enumeratis mediis, seorsim etiam spectatum, magnam profecto vim habet, ac ineluctabile prorsus theologo suppeditat argumentum ad novatores profligandos; simul vero sumpta ad instar fluminis exundantis invadunt ac dejiciunt vel invitum et reluctantem animum.

426. Quoniam vero fieri nequit, ut in tractationis scholasticæ angustiis pro rei gravitate de singulis late disseramus, satis nobis erit primoribus saltem, ut ita dicam, labiis ea delibare, quanti scilicet opus est theologiæ candidatis, ut agnoscant, in quibus postea se exerceant, si optatam velint metam attingere, fidei catholicæ hostes impugnando. Distinctis igitur paragraphis liberiorique methodo singula recensita media breviter percurremus, apposita interserentes monita, quæ præ oculis in eorundem usu habenda sunt.

### § I.

#### *De Ecclesiæ magisterio.*

427. Christus Dominus, ut sæpe adnotavimus, integrum fidei depositum contulit Ecclesiæ in Apostolis eorumque legitimis successoribus sub Petri ejusque successorum primatu; ipsisque mandavit, ut omnes sive convertendas sive ad fidem conversas gentes docerent; pollicitusque est, se iis seu unicæ Ecclesiæ suæ in hoc ministerio usque in seculi finem affuturum. Ex illo sane tempore nunquam Ecclesia destitit ab hoc ministerio obeundo, sive quoad gentes nondum ad fidem conversas, sive quoad eas, quas jam in

sinum suum ipsa cooptaverat. Licet porro aliqua, aut si magis lubet, magna etiam doctrinæ pars, quæ primum viva solummodo voce annunciata fuerat, successu temporis data occasione atque Spiritu S. inspirante, ab Apostolis nonnullisque eorum discipulis scripto consignata sit; præterquam quod, ut suo loco ostendimus, hæc quoque ipsa scripta *quoad nos* Ecclesiæ suffragio indigebant, ut tanquam canonica et inspirata vim obtinerent, non tamen cessavit Ecclesiæ prædicatio et magisterium ideo, quod nullum ex iis scriptis capere detrimentum potuit. Imo scriptum hoc verbum vitam, ut ita loquar, a jugi Ecclesiæ magisterio ac viva voce obtinuit et obtinet; ab hoc ejus sensus determinatur, et ab hoc completur quoad ea, quæ litteris mandata non sunt.

428. Quo fit, ut 1<sup>o</sup> hæc instrumenta solum vim habeant in Ecclesia a Christo instituta, seu in sola Ecclesia catholica, quæ scilicet in legitima illorum possessione est, a qua hæretici penitus exciderunt. Hæretici, sectarii omnes, seu acatholici non habent nisi litteram, quæ occidit, non autem spiritum, qui vivificat. Quo argumento jam ætate sua Tertullianus vehementer hæreticos exagibat omnes, et est prorsus invictum (1).

(1) En Tertulliani verba, quibus ap-  
 prime quæ constituimus confirmantur :  
*Ergo non ad Scripturas provocandum  
 est; nec in his constituendum certamen,  
 in quibus aut nulla, aut incerta victo-  
 ria est, aut par incertæ... Ordo rerum  
 desiderabat illud prius proponi, quod  
 nunc solum disputandum est. Quibus  
 competat fides ipsa; Cujus sunt Scriptu-  
 ræ; A quo et per quos, et quando, et qui-  
 bus sit tradita disciplina, qua fiunt  
 christiani; ubi enim apparuerit esse ve-  
 ritatem, et disciplinæ et fidei christia-  
 næ, illic erit veritas Scripturarum et  
 expositionum et omnium traditionum  
 christianarum. Christus Jesus Dominus  
 noster, permittat dicere interim, quis-  
 quis est, cujuscumque Dei filius, cujus-  
 cumque materiæ homo et Deus, cujus-  
 cumque fidei præceptor, cujuscumque*

*mercedis repromissor, quid esset, quid  
 fuisset, quam voluntatem Patris admi-  
 nistraret, quod homini agendum deter-  
 minaret, quamdiu in terris agebat, ipse  
 pronuntiabat, sive populo palam, sive  
 discentibus seorsum; ex quibus, duode-  
 cim præcipuos lateri suo adlegerat des-  
 tinatos nationibus magistros... Statim  
 igitur Apostoli (quos hæc appellatio  
 missos interpretatur) assumpto per sor-  
 tem duodecimo Matthia in locum Judæ,  
 ex auctoritate prophetiæ... consecuti pro-  
 missam vim Spiritus Sancti ad virtutes  
 et eloquium, primo per Judæam contes-  
 tata fide in Jesum Christum, et Ecclesiis  
 institutis, dehinc in orbem profecti, eam-  
 dem doctrinam ejusdem fidei nationibus  
 promulgaverunt, et proinde Ecclesias  
 apud unam eandemque civitatem condi-  
 derunt, a quibus traducem fidei et se-*

429. 2º Inde præterea fit , ut Traditio dogmatica identificetur cum ipsa Ecclesiæ doctrina , a qua separari nequit ; quapropter , etsi documenta deficerent omnia , solum hoc vivum ac jure magisterium satis esset ad cognoscendam doctrinam divinitus traditam , habito præsertim respectu ad solemnes Christi promissiones.

430. 3º Exinde insuper patet , non vocem mortuam mancriptorum codicum , sed vivam ac publicam Ecclesiæ vocem semper primam ac proximam fidei regulam esse , sive quoad infideles convertendos , sive quoad fideles conversos.

431. 4º Quodque propterea consequens est , ex hoc principio Ecclesia constanter damnavit hæreticos omnes , eo quod innovare quidpiam voluerint contra eam fidem , quam actu ipsa prædicabat , ut ex omni retro antiquitate compertum est ; neque unquam ipsa disputavit cum hæreticis temerariis , qui eam insigni ausu erroris arguere in sua prædicatione veriti non sunt ; sed unam eis opposuit auctoritatem suam , eademque una illos protrivit (1). Quod si solet etiam adjicere vel Scripturæ oracula vel Traditionis documenta , ita se gerit ad pusillorum instructionem , non autem quod aliqua ad id necessitate adigatur.

432. 5º Demum colligitur , novatoribus omnibus jure merito posse theologum vigentem Ecclesiæ doctrinam opponere , cum perabsurdum plane sit , atque a bono sensu , ut aiunt , alienum affirmare , uti hæretici solent , Ecclesiæ auctoritatem valere quidem quoad priora tantum secula , non autem quoad posteriora. Nam

*mina doctrinæ , ceteræ exinde Ecclesiæ mutuatae sunt , et quotidie mutantur ut Ecclesiæ fiant ; ac per hoc et ipsæ apostolicæ deputantur ut soboles apostolicarum Ecclesiarum . Omne genus ad originem suam censeatur necesse est . De Præscript. cap. 18 , 19 , 20 , et alibi passim in toto hoc libro .*

(1) Quapropter Comes de Maistre , in op. *Du Pape* , liv. 1 , chap. 1 , sapienter scribebat : *L'Eglise catholique n'est point argumentatrice de sa nature ;*

*elle croit sans disputer... Mais si l'on vient à contester quelque dogme , elle sort de son état naturel ; étrangère à toute idée contentieuse , elle cherche les fondemens du dogme mis en problème ; elle interroge l'antiquité ; elle crée des mots surtout , dont sa bonne foi n'avait nul besoin , mais qui sont devenus nécessaires pour caractériser le dogme , et mettre entre les novateurs et nous une barrière éternelle .*

vel nunquam valorem habuit, aut si habuit aliquando, etiam nunc habet, atque adeo usque ad mundi finem habebit. Cum vero plerique concedant, eam contra anteriores hæreticos valuisse, hoc ipso contra se sententiam dicunt (1).

## § II.

### *De Conciliorum præsertim œcumenicorum actis.*

433. Cum ex dictis in prima hujusce tractatus parte Concilia œcumenica universam repræsentent Ecclesiam, pronum est inferre, illorum acta, sanctiones imprimis dogmaticas, totidem esse solemnna et publica illius fidei testimonia, quam Ecclesia profitebatur, quando unumquodque eorum celebratum est. Eo vel magis, quod, ut vidimus, Concilia potissimum urgerent adversus hæreticos Traditionem, seu vigentem Ecclesiæ doctrinam, et huic insisterent potius quam Scripturis, quæ a novatoribus pervertebantur, et trahebantur ad proprium ipsorum privatum sensum.

434. Cavere tamen debet studiosus, ne quæ a singulis aut pluribus etiam interdum Concilii Patribus prolata sunt, cum iis permisceat, quæ communi suffragio in Concilio statuta fuerunt (2).

(1) Ridiculos profecto se produnt novatores recentiores, dum scribes de novatoribus anterioribus, aut etiam ejusdem ætatis, sed a placitis, quæ isti propugnant, dissentientibus, solent vocare *hæreticos*, quin cogitent, se in eadem categoria inveniri. Quo enim jure, ut unico exemplo insistam, lutheranus Calovius suam habuit orationem inauguralem, qua contendit demonstrare *hæresin neo-photinianam vel socinianam ceu novorum paradoxorum et horrendorum portentorum matrem et impietatum damnatarum filiam, rationis adversus Dei Verbum insanientis fœtum ac Diaboli S. Litteras impie con-*

*spurcantis excrementum, ut novissimum, ita fetidissimum fugiendum, detestandum et execrandum?* Cfr. ejus op. cit. *Scripta Anti-sociniana*, tom. 1, pag. 1 et seqq. Si talis est Photinianismus et Socinianismus condemnatus ab Ecclesia catholica, quid erit Lutheranismus et Protestantismus, eodem jure eademque auctoritate ab Ecclesia pariter damnatus? Si doctrina lutherana et protestans non est hæresis, neque talis erit Photinianismi et Socinianismi doctrina; si Sociniani et Photiniani sunt *hæretici*, quare *hæretici* non erunt protestantes?

(2) Cum discutiatur doctrina san-

435. Cavere præterea debet, prout omnes theologi admonent, ne confundat *objectum*, ut aiunt, definitionis cum *motivo*; in illo enim Concilii Patres testes sunt Ecclesiæ fidei et Traditionis, ac iudices etiam controversiarum, non in isto, in quo obnoxii errori esse possunt. Idem dic de quæstionibus incidentibus aliisque ejusmodi (1).

436. Quod vero diximus de dogmaticis Conciliorum œcumenicorum definitionibus, æquo jure de Rom. Pontificum dogmaticis decretis dici debet; ipsi enim organum præcipuum semper fuerunt Traditionis divinæ ejusque testes publici, summaque pollentes auctoritate in proponenda tum Ecclesiæ Romanæ tum Ecclesiæ universalis Traditione. Quapropter tuto poterit theologus ejusmodi pontificia decreta spectare uti genuina media propagationis dogmaticarum Traditionum, illiusque fidei, quam Ecclesia quovis tempore professæ est (2).

437. Adjecimus porro Conciliorum *præsertim* œcumenicorum, ne excludere videremur Concilia particularia, quæcumque demum fuerint sive nationalia, sive provincialia. Exploratum siquidem est, magnam esse istorum in Ecclesia auctoritatem, plures hæreses istorum opera fuisse damnatas et extinctas, quæ in aliqua peculiari provincia erant exortæ, ac propterea istorum acta totidem esse fidei ac Traditionis, in peculiaribus illis regionibus vigentis, documenta. Quod si fuerint hæc Concilia ab Ecclesia universa recepta, probataque a Rom. Pontificibus, ob hanc ipsam

cienda in Conciliis, antequam veniatur ad definitionem edendam, fieri potest, ut a Patribus ea proferantur, quæ minime probanda sunt. Præterea cum Patres ante definitionem aliquid proferant, id ut privati faciunt; decreta autem nomine totius Concilii, ac proinde Ecclesiæ eduntur.

(1) Cfr. Melch. Canus, *De locis* lib. v, cap. 5, ubi plura, quæ ad hoc argumentum referuntur, adnotat doctissimus hic auctor.

(2) Etiam Constitutionibus dogmaticis Rom. Pontificum applicari debent, quæ de distinctione inter *objectum* definitionis ejusque motiva disseruimus. Ideo vero, quæ spectant ad Concilia œcumenica et ad Romanos Pontifices, complexi simul sumus, quia tam illa, cum probata fuerint a Rom. Pontificibus, quam isti suprema gaudent auctoritate, et organa sunt divinæ traditionis, de qua loquimur.

susceptionem et approbationem habenda erunt tanquam testimonia Traditionis Ecclesiæ universalis plane ineluctabilia (1).

### § III.

#### *De Martyrum actis.*

438. Nemo inficias ibit, antiqua ac genuina sanctorum Martyrum acta nobis exhibere Traditionis dogmaticæ certissima documenta, ex quibus, quid circa plures fidei articulos, qui nunc in controversiam vocantur, senserit Ecclesia, dignoscimus. Etenim præter quam quod, ut scite animadvertit Ruinartius, cum ex divinis litteris habeamus, eorum dicta, cum coram præsidibus sisterentur, superno instinctu pronuntiata fuisse, fit, ut eorum responsa, quæ in his actis ad præsidum quæstiones continentur, pro sacris oraculis merito habenda sint (2); ea illi in suis responsis protulerunt, quæ ab Ecclesiæ pastoribus didicerant, ac merito proinde uti Traditionis et Ecclesiæ fidei, quæ uniuscujusque ætate vigeat, testes locupletissimi habentur.

439. Immo vero et illud adjicimus, peculiare istorum actis inesse pondus, quatenus ex illis discimus, quænam in domesticis ac publicis Ecclesiæ conventibus doctrina traderetur, absque ulla privatæ ac subjectivæ, ut ita loquar, explicationis admixtione, quæ quandoque difficultatem facessit in genuina Patrum mente assequenda (3). Eo vel magis quod plures ex ipsis aut fœminæ

(1) Luculentum hujus rei exemplum habemus in Conc. Arausicano II, cujus decreta, adversus Pelagianos ac Semipelagianos lata, uti dogmatica ab omnibus censentur.

(2) In *Præf. general. in Acta Martyr. sincera*, § I, n. 1.

(3) Etenim Patres, uti alias animadvertimus, veritates revelatas seu christiænæ fidei dogmata, quoad modum ea exponendi, subjiciebant, ut ita dicam,

subjectivis suis conceptibus juxta philosophiam, quam profitebantur. Hinc receptæ quædam ab ipsis loquendi formæ, cum de mysteriis dissererent, quæ obscuritatem ingerunt, ac difficultatem facessunt minus in illorum philosophandi ratione peritis, quod et experimur in scholasticis, postquam isti aristotelicam philosophiam adoptarunt, et quodam veluti connubio cum theologia conjunxerunt. Huc spectat, quod Pe-

aut vulgares rudesque homines essent ex laicorum cœtu, qui candide et absque fuce, quid crederent, exponebant ac profitebantur (1).

440. Huc accedit, quod horum actorum lectio fidelibus minime permetteretur, nisi prius ab Episcopo illa recognita fuissent ac probata (2); quod legerentur in publica ecclesia Præsulibus inspectantibus, quorum suffragium minime latura fuissent, si quid a recepta Ecclesiæ fide absonum præ se tulissent (3). Hinc nihil validius, nihil magis idoneum ad confundendos Socinianos et Unitarios circa Ecclesiæ fidem, quæ tribus prioribus Ecclesiæ seculis de Trinitate, Verbi Incarnatione, divinitate Christi aliisque mysteriis obtinuerit, his actis proferri potest. Idem adversus hagiomachos protestantes quoad Sanctorum cultum et invocationem, reliquiarum venerationem, nihil potest aptius urgeri, quam quæ in Martyrum actis passim leguntur, quæ nobis Ecclesiæ catholicæ fidem exhibent, per id temporis de illis articulis invalescentem.

441. Quare non solum auctores catholici exinde argumenta sumunt ad Traditionem dogmaticam Ecclesiæ adversus fidei hostes evincendam, verum etiam sectarii ad pugnandum contra Socinianos (4); qua tamen cohærentia cum principiis suis id efficiant, quoque tandem exitu, ipsi viderint.

tavius, in tribus prioribus capitibus libri primi de Trinitate, scripsit circa loquendi modum, quo Patres antenicæni usi sunt, agentes de Verbi divinitate ejusque æterna generatione.